

**STANOWISKO
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO**

z dnia 31 stycznia 2014 r.

**w sprawie sprzeciwu wobec dyskryminacji mniejszości polskiej na Litwie przez władze
Republiki Litewskiej**

Rada Powiatu Sokólskiego wyraża stanowczy sprzeciw wobec dyskryminacji mniejszości polskiej na Litwie przez władze Republiki Litewskiej i apeluje do władz Rzeczypospolitej Polskiej o stanowczą interwencję w tej sprawie na arenie międzynarodowej.

Rada Powiatu Sokólskiego w dniu 13 stycznia 2014 r. otrzymała apel z Rejonu Solecznickiego w Republice Litewskiej o pomoc w działaniach mających na celu wsparcie moralne mniejszości polskiej na Litwie i wstawiennictwo u władz Rzeczypospolitej Polskiej, o podjęcie kroków mających na celu napiętnowanie restrykcyjnej polityki władz litewskich wobec mniejszości polskiej na Litwie.

Z przejawami dyskryminacji mniejszość polska spotyka się na różnych poziomach życia społecznego. Dotyka ją nierównoprawne traktowanie przy zwrocie znacjonalizowanej ziemi, uniemożliwia się jej używanie w obszarach zwartej zamieszkania języka polskiego, jako pomocniczego, a próby umieszczania przez nią napisów w języku polskim, obok napisów w języku państwowym, są ścigane na drodze administracyjnej. Polskie szkolnictwo na Litwie znajduje się pod ciągłą presją ze strony władz litewskich, co zagraża istnieniu wielu polskich szkół. Bolesną sprawą jest również uniemożliwianie osobom należącym do mniejszości polskiej pisowni nazwisk w języku ojczystym. Takich przejawów dyskryminacji mniejszości polskiej na Litwie można przywołać znacznie więcej.

Rada Powiatu Sokólskiego, tego typu działania ze strony władz litewskich, ocenia jako daleko odbiegające od standardów obowiązujących w Unii Europejskiej, której członkiem Republika Litewska jest już od blisko 10 lat.

Naszym zdaniem działania władz litewskich naruszają szereg aktów prawnych w szczególności Konwencję Ramową o Ochronie Mniejszości Narodowych, która została przez nie podpisana i ratyfikowana. Naruszają też zawarte przez Republikę Litewską traktaty dwustronne. Lekceważenia przez władze litewskie standardów ochrony praw mniejszości narodowych nie da się wytłumaczyć, ani względami ekonomicznymi, ani społecznymi.

Rada Powiatu Sokólskiego nie akceptuje braku poszanowania praw mniejszości polskiej na Litwie i z rosnącym niepokojem obserwuje pogorszenie wzajemnych stosunków pomiędzy Polską a Litwą. Ubolewamy, że przyjazne gesty wykonywane w ostatnich latach przez stronę polską nie spotkały się z adekwatną reakcją strony litewskiej.

Rada Powiatu Sokólskiego wyraża nadzieję, że zostaną podjęte zdecydowane kroki dyplomatyczne ze strony władz Rzeczypospolitej Polskiej skierowane do władz Republiki Litewskiej mające na celu poprawę sytuacji mniejszości polskiej na Litwie i przestrzeganie jej praw.

Przewodniczący Rady

Kazimierz Łabieniec